
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE

DI CREMONA

DELIBERAZIONE

adottata dal Direttore Generale Dr. Camillo Rossi

N. 34 DEL 10/02/2017 PROT. 1721/17

OGGETTO NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PROCEDURA
NEGOZIATA PER ACQUISTO DI APPARECCHIATURE
VARIE

Il responsabile del procedimento: DOTT.SSA MARIANNA BONFANTI

Si attesta che la copia del presente atto viene pubblicata mediante affissione all'Albo
dell'Azienda, ove rimarrà per giorni 15 interi e consecutivi.

Dal 13/02/2017 Al 27/02/2017

                                      IL RESPONSABILE  U.O. Affari Generali e Legali 
                                                                     Dott.ssa Marianna Bonfanti



Ricordato che : 
con determina n. 92 del 18/10120 16 è stato pubblicato avviso esplorativo per manifestazione di 
interesse per invito a procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett b) del D.Lgs. 5012016 per 
l'acquisto di apparecchiature varie: 
-/ Lotto l: monitor da sala operatoria per colonna da endoscopia da 26"LED; 

-/ Lotto 2: n. 2 isteroscopi diagnostici, n. 2 fibre ottiche per isteroscopio; 

-/ Lotto 3: n. 1 video broncoscopio; 

-/ Lotto 4: n. 1 sistema laccio elettrostatico elettro-pneumatico (tourniquet) 


con lettera d'invito prot. n. del 35691/16 del 22/1112016 è stata indetta procedura negoziata ex 
art. 36, comma 2, lett b) del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento della fornitura di 
apparecchiature varie; 

ricordato altresì che il criterio di aggiudicazione stabilito è quello dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

constatato che, come risulta dai documenti di gara, il termine per la presentazione delle offerte è stato 
fissato il giorno 12/12/2016 alle ore 16.00; 

considerato che, scaduto tale termine, risulta necessario provvedere alla nomina della Commissione 
Giudicatrice ai sensi di quanto previsto dall'art 77 del D.lgs 50/2016 e del Regolamento aziendale per 
la nomina e la composizione delle commissioni di gara e l'attribuzione degli incarichi per la 
predisposizione dei capitolati tecnici, approvato con deliberazione n.245 del 1817/2016; 

ritenuto di nominare la Commissione Giudicatrice nella seguente composizione e di allegare alla 
presente deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale, i currÌCula dei componenti: 

Dr. Mario Martinotti 
Dr. Aldo Riccardi 
Dr. Piero Budassi 

precisato che i componenti suddetti, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 77, comma 9, avvalendosi 
della facoltà di cui all'art. 47 del DPR 445/2000, hanno dichiarato l'assenza di cause di incompatibilità 
e astensione alla nomina; 

ritenuto di nominare quale Presidente della Commissione Giudicatrice anzidetta il Dr. Mario 
Martinotti, alla luce dell'esame del curriculum vitae, tenuto conto della prevalenza degli aspetti 
tecnologici sottesi alla valutazione e degli incarichi rivestiti; 

ritenuto altresì di affidare le funzioni di segretario verbalizzante della suddetta commissione al Dott. 
Carlo Rabaglio, Collaboratore Amministrativo u.o. Provveditorato Economato ASST Cremona; 

acquisito il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, del Direttore Socio Sanitario 
per gli ambiti di competenza; 

DELIBERA 

l) 	di nominare la Commissione Giudicatrice incaricata a cui demandare la valutazione delle offerte 
pervenute sotto il profilo tecnico ed economico, nonché la congruità delle stesse in collaborazione 
con il RUP, nella seguente composizione: 

Presidente: Dr. Mario Martinotti 

Membro: Dr. Aldo Riccardi 

Membro: Dr. Piero Budassi 


2) di allegare alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale della stessa, i curricula 
dei componenti della Commissione Giudicatrice di cui al precedente punto; 

2 



3) di affidare le funzioni di segretario verbalizzante a supporto della suddetta Commissione 
giudicatrice al Dott. Carlo Rabaglio; 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa per l'ASST di Cremona; 

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.l7 comma 6 
della L.R. 33/2009 e s.m.i. così come modificate dalla L.R. n. 23/2015 

IL DI 

IL D1RE~REAMMINISTRATIVO 
Dott.ssa ~~ Bruschi 

Tà,RE SANITARIO 

3 


http:dell'art.l7


CURRICULUM VITAE 

Informazioni personali 

Nome Piero Sudassi 

Indirizzo Piazza Sant'Abbondio, 1,26100, Cremona, Italia 

Telefono 037236830 

E-mail p.budassi@asst-cremona.it 

Nazionalità Italiana 

Luogo e Data di Nascita Roma, 24 Maggio 1960 

Esperienze lavorative 

Periodo dal 1 Gennaio 2014 a tutt'oggi 

Datore di Lavoro Regione Lombardia, "Istituti Ospitalieri di Cremona" poi ASST 

Azienda o Settore Azienda Ospedaliera 

Tipo di Impiego Direttore del Dipartimento di Neuroscienze e Osteoarticolare 

Mansione e Responsabilità Responsabile gestionale delle funzioni dipartimentali 

Periodo dal 1 Luglio 2009 a tutt'oggi 

Datore di Lavoro Regione Lombardia, "Istituti Ospitalieri di Cremona" 

Azienda o Settore Azienda Ospedaliera 

Tipo di Impiego Direttore Medico, Responsabile di Struttura Complessa di 

Ortopedia e Traumatologia 

Mansione e Responsabilità Direttore Medico dell'Unità Operativa di Ortopedia e 
Traumatologia del Presidio Ospedaliero di Cremona 

Periodo dal 15 Settembre 2005 al 30 Giugno 2009 

Datore di Lavoro Regione Lombardia, "Istituti Ospitalieri di Cremona" 

Azienda o Settore AziendaOspedaliera 

Tipo di Impiego 	 Direttore Medico, Responsabile di Struttura Complessa di 
Ortopedia e Traumatologia 

mailto:p.budassi@asst-cremona.it


Mansione e Responsabilità 

Periodo 

Datore di Lavoro 

Azienda o Settore 

Tipo di Impiego 

Mansione e Responsabilità 

Direttore Medico dell'Unità Operativa di Ortopedia e 
Traumatologia del Presidio Ospedaliero "Oglio-Po" 

Dall'AA 2001-2002 all'AA 2013-2014 

Università degli Studi di Brescia, Facoltà di Medicina e 
Chirurgia 

Corso di Laurea in Fisioterapia 

Professore a Contratto 

Insegnamento di "Fisiologia e Biomeccanica dell'apparato 
locomotore" 

Periodo Dall'AA 2001-2002 all'anno 2012-2013 

Datore di Lavoro Università degli Studi di Brescia, Facoltà di Medicina e 
Chirurgia 

Azienda o Settore Corso di Laurea' in Fisioterapia 

Tipo di Impiego Professore a Contratto 

Mansione e Responsabilità 	 Insegnamento di "Chinesiologia" 

Periodo Dall'Agosto 1997 al Settembre 2005 

Datore di Lavoro Regione Lombardia, "Istituti Ospitalieri di Cremona" 

Azienda o Settore Azienda Ospedaliera 

Tipo di Impiego Aiuto Corresponsabile Ospedaliero 

Mansione e Responsabilità 	 Dirigente Medico di l° livello a "complessa e rilevante 
specializzazione" presso l'UO di Ortopedia e Traumatologia del 
Presidio Ospedaliero Cremonese 

Periodo Dall'AA 1996-97 all'AA 2000-01 

Datore di Lavoro Università degli Studi di Brescia, Facoltà di Medicina e 
Chirurgia 

Azienda o Settore Corso di Diploma in Fisioterapia 

Tipo di Impiego Professore a Contratto 

Mansione e Responsabilità Insegnamento di "Fisiocinesiterapia" 

Periodo Dall'AA 1996-97 all'AA 2000-01 

Datore di Lavoro Università degli Studi di Brescia, Facoltà di Medicina e 
Chirurgia 

Azienda o Settore Corso di Diploma in Fisioterapia 

Tipo di Impiego Professore a Contratto 



Mansione e Responsabilità Insegnamento di "Fisioterapia" 

Periodo Dal Dicembre 1994 all'Agosto 1997 

Datore di Lavoro Regione Lombardia, USSL n. 53 poi Azienda Ospedaliera 
"Ospedale Maggiore" di Crema \ 

Azienda o Settore Azienda Sanitaria poi Azienda Ospedaliera 

Tipo di Impiego Aiuto Corresponsabile Ospedaliero 

Mansione e Responsabilità Aiuto Ospedaliero presso l'UO di Ortopedia e Traumatologia 

Periodo Anno Scolastico 1988-89 

Datore di Lavoro Scuola per Terapisti della Riabilitazione 

Azienda o Settore Istituti Ospitalieri di Cremona 

Tipo di Impiego Docente 

Mansione e Responsabilità Insegnamento 
ortopediche" 

di "Trattamento chinesiologico delle affezioni 

Periodo Dall'Ottobre 1988 al Dicembre 1994 

Datore di Lavoro Regione Lombardia, USSL n. 53 

Azienda o Settore Ospedale Maggiore di Crema 

Tipo di Impiego Assistente Medico 

Mansione e Responsabilità Assistente Medico dell'UO di Ortopedia e Traumatologia 

Periodo Dall'Anno Scolastico 1987-88 all'Anno Scolastico 1995-96 

Datore di Lavoro Scuola per T erapisti della Riabilitazione 

Azienda o Settore Istituti Ospitalieri di Cremona 

Tipo di Impiego Docente 

Mansione e Responsabilità Insegnamento di "Chinesiologia" 

Periodo Dall'Anno Scolastico 1987-88 all'Anno Scolastico1988-89 

Datore di Lavoro Scuola per T erapisti della Riabilitazione 

Azienda o Settore Istituti Ospitalieri di Cremona 

Tipo di Impiego Docente 

Mansione e Responsabilità Insegnamento di "Anatomia" 

Periodo Dall'Ottobre 1986 al Gennaio 1988 

Datore di Lavoro Esercito Italiano 

Azienda o Settore Servizio Interforze di Sanità Militare 



Tipo di Impiego Sottotenente Medico di Complemento 


Mansione e Responsabilità Ufficiale Medico del 72° Battaglione Fanteria "Puglie" 


Istruzione e Formazione 

Periodo Dall'AA 1986-87 all'AA 1990-91 

Nome e tipo di istituto di Università degli Studi di Milano, Facoltà di Medicina e Chirurgia 
istruzione o formazione 

Principali materie I abilità Scuola di Specializzazione in Ortopedia 1\ 
professionali oggetto dello 

studio 

Qualifica conseguita Specialista in Ortopedia e Traumatologia 

Votazione 68170 

Periodo Seconda sessione 1985 

Nome e tipo di istituto di Università degli Studi di Pavia, Facoltà di Medicina e Chirurgia 
istruzione o formazione 

Principali materie I abilità Idoneità Nazionale all'esercizio della Professione Medico
professionali oggetto dello Chirurgica

studio 

Qualifica conseguita Abilitato all'esercizio professionale 

Periodo Dall'AA 1979-80 all'AA 1984-85 

Nome e tipo di istituto di Università degli Studi di Pavia, Facoltà di Medicina e Chirurgia 
istruzione o formazione 

Principali materie I abilità Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia 
professionali oggetto dello 

studio 

Qualifica conseguita Dottore in Medicina e Chirurgia 


Votazione 11 0/110 e Lode 


Periodo Dall'AA 1979-80 all'AA 1984-85 

Nome e tipo di istituto di Alunno dell'Almo Collegio Borromeo di Pavia 
istruzione o formazione 

Periodo 15-17 Ottobre 2007 

Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Istituto Clinico "Policlinico di Monza", UO di Ortopedia diretta 
dal Prof. F. Pipino, sotto il patrocinio della Società Italiana di 
Ortopedia e Traumatologia 

Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 

Master in Protesi d'Anca dalla mininvasiva alla revisione 

studio 

Periodo 2006 



.. 

Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

Qualifica conseguita 

Istituto Regionale Lombardo di Formazione per 
l'Amministrazione Pubblica - Scuola di Direzione in Sanità, 
IREF-SDS 

Corso di formazione manageriale per Dirigenti di Struttura 
Complessa del SSN 

Certificato di Formazione Manageriale di cui agli artt. 3 bis e 15 
del d.lgs. n. 502/1992 s.m.i. e dell'art. 7 del D.P.R. n. 484/1997 

Periodo 

Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

7-11 Novembre 2005 

Istituto Clinico "Policlinico di S. Donato", UO di Ortopedia diretta 
dal Prof. G. Randelli, sotto il patrocinio della Società Italiana di 
Ortopedia e Traumatologia 

Master in Chirurgia dell'Anca 

Periodo 

Nome e tipo di istituto dì 
istruzione o formazione 

Principali materie I abilità 
professionali 'Oggetto dello 

studio 

Novembre 2002 

Istituto Clinico "Humanitas", UO di Ortopedia diretta dal Prof. M. 
Randelli, sotto il patrocinio della Società Italiana di Ortopedia e 
Traumatologia 

Master in Chirurgia della Spalla 

Periodo 

Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

Aprile 2002 

Istituto Ortopedico "G. Pini", Prof. Peretti, sotto il patrocinio della 
Società Italiana di Ortopedia e Traumatologia 

Master in Chirurgia di allungamento degli arti 

Periodo 

Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

Ottobre 2002 

Azienda Ospedaliera "Istituti Ospitalieri di Cremona" 

Corso di Formazione sulla "Evidence Based Medicine" 

Periodo 

Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

Ottobre 1999 

Istituti Ortopedici "Rizzoli", UO di Chirurgia Vertebrale del Prof. 
Parisini, col patrocinio della SIOT 

Master in Chirurgia delle Deformità Vertebrali 

Periodo Febbraio 1999 



Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie I abilità 

professionali oggetto dello 
studio 

120 Corso Internazionale Acromed sulla Chirurgia Spinale, 
Cleveland,Ohio 

Master sul trattamento delle patologie rachidee degenerative, 
deformità, traumatologia, tumori e patologie cervicali 

Periodo 

Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

Febbraio 1998 

Università degli Studi di Pisa, Clinica Ortopedica deJ Prof. 
Faldini, col patrocinio SIOT 

Master in Chirurgia Vertebrale 

Periodo 

Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

Gennaio 1993 

Università degli Studi di Modena 

XXVII Corso di Aggiornamento sulla Chirurgia della Mano "A. 
Bonola" 

Periodo 

Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

1990 

Università degli Studi di Brescia, Facoltà di Medicina e· 
Chirurgia, Clinica Ortopedica del Prof. Brunelli 

XIX Corso di Microchirurgia 

Periodo 

Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

Maggio 1989 

Centre Ospitalier "Lyon Sud", Lione, Francia, Divisione di 
Ortopedia e Traumatologia del Prof. Dejour 

Stage formativo teorico-pratico sulla Chirurgia della Spalla 

CAPACITA ECOMPETENZE 
PERSONALI 

Prima lingua Italiano 

Altre lingue Inglese 

Capacità di lettura: Buona 

Capacità di scrittura: Buona 

Capacità di espressione orale: Buona 

Francese 

Capacità di lettura: Buona 

Capacità di scrittura: Buona 



Capacità di espressione orale: Buona 

Capacità e competenze 
relazionali, organizzative e 

tecniche 

Regione Lombardia, Scuola di Direzione in Sanità 
Anno 2006 
Corso di formazione Manageriale per Direttori di Struttura 
Complessa 
Certificato di Formazione Manageriale, rinnovato nel 2015 

Programma Nazionale per la Formazione continua degli 
Operatori della Sanità 
Anno 2005 
Sistemi di gestione del miglioramento continuo in chirurgia e 
traumatologia ortopedica: la qualità, la gestione del rischio 
clinico e organizzativo e l'analisi delle performance 

Programma Nazionale per la Formazione continua degli 
Operatori della Sanità 
Anno 2005 
Sistemi di gestione del miglioramento continuo in chirurgia e 
traumatologia ortopedica: il governo clinico in ortopedia e 
traumatologia. Percorsi diagnostico terapeutici, best p ractices , 
audit e gestione del rischio in chirurgia ortopedica 

Azienda Ospedaliera "Istituti Ospitalieri di Cremona" 
Anno 2006 
Accreditamento del Presidio Ospedaliero "Oglio-Po" agli 
Standard Joint Commission International 

patenti Patente di guida A e B 

Abilitazione al Comando di Unità da Diporto senza alcun limite 
dalla costa a Vela 

Attività Editoriale "La fibroartroscopia". Battei, Parma, 2011 

"II politraumatizzato". Masson Editore, Milano, 1996 

"Progressi in Medicina e Chirurgia del piede: il piede cavo. IV 
tomo": in "Semeiotica e clinica del piede cavo", Aulo Gaggi 
Editore, Bologna, 1996 

"Le Algodistrofie. Dalla diagnosi alla riabilitazione", Quaderni di 
Medicina del Lavoro e Medicina Riabilitativa, Fondazione 
Clinica del Lavoro, Pavia, 1995 

"La lesione cronica del legamento anteriore: legamento plastica 
artificiale, plastica biologica o trattamento riabilitativo?". 
Università degli Studi, Milano, 1991 

Oltre 40 Articoli scientifici pubblicati su Riviste Nazionali ed 
Internazionali 



• 


Attività Relatore ad oltre 100 Congressi Nazionali ed Internazionali 
Congressuale 

Cremona, 20.1.2017 



Formato europeo 
per il curriculum 

vitae 

INFORMAZIONI 
PERSONALI 

Nome 

Indilizzo 
Telefono 

Fax 
E-mail 

Nazionalità 

Data di nascita 

ESPERIENZA 
LAVORATIVA 

Date (da-a) 

• Date (da - a) 
Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 

Date (da -a) 

• Date (da - a) 
• Nome eindirizzo 

del datore di lavoro 
• Principali mansioni 

e responsabilità 

MARIO MARTINOTTI 

Pavia 


0372/405308 

0372/405747 

m.martinotti@ospedale.cremona.it 

Italiana 

13/02/1957 

Dal 1o Gennaio 2014 è nominato Direttore del Dipartimento Aziendale delle Chirurgie 

dell'Azienda Istituti Ospitalieri di Cremona. 

Dal 6 Gennaio 201.5 è nominato anche Direttore del reparto di Chirurgia ad interim dell'Ospedale 

di Oglio Po (Cr). 


Dal 'I Maggio 2011 

Azienda "Istituti Ospitalieri" di Cremona 

Oltre alla Direzione del Dipartimento di Chirurgia Generale è incaricato ad 

Interimalla Direzione del Dipartimento delle Chirurgie Specialistiche. 

Nel 2010 
Si costituiscono nell'ambito della U.O. di Chirurgia Generale 
dell'Ospedale di Cremona le Strutture Semplici primariali di 
One day surgery - polo dei tumori rari - chirurgia laparoscopica - chirurgia 
Oncologica eaccessi venosi centrali - chirurgia dell'obesità . 

Dal 1Marzo 2009 

Azienda "Istituti Ospitalieri" di Cremona 


E' nominato Direttore Dipartimento Aziendale di Chirurgia Generale, che deve assicurare il 
perseguimento della mission aziendale, favorire la massima integrazione tra le unità operative 
afferenti al Dipartimento, garantire l'ottimizzazione dell'organizzazione epromuovere 
l'applicazione delle procedure) 

mailto:m.martinotti@ospedale.cremona.it


• Date (da - a) 
• Nome e indirizzo 

del datore di lavoro 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni 
e responsabilità 

• Date (da - a) 
• Nome eindirizzo 

del datore di lavoro 
• Tipo di impiego 

• Date (da - a) 

• Nome eindirizzo 
del datore di lavoro 

•Tipo di impiego 
• Principali mansioni 

eresponsabilità 

• Date (da - a) 
• Nome e indirizzo 

del datore di lavoro 

• Tipo di impiego 

•Principali mansioni 
e responsabilità 

• Date (da - a) 
• Nome e indirizzo 

del datore di lavoro 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni 
eresponsabilità 
• Date (da - a) 

• Nome e indirizzo 
del datore di lavoro 

• Tipo di impiego 

• Date (da - a) 

• Nome eindirizzo 
del datore di lavoro 

•Tipo di impiego 

Dal 4Giugno 2007, in seguito Pubblico Concorso 

dell'Azienda "Istitutii Ospitalieri" di Cremona - Regione Lombardia è nominato: 


Dirigente Medico di Il livello 

Direttore di Struttura Complessa U.O. di Chirurgia Generale dell'Ospedale di Cremona cui 

afferiscono le strutture semplici dipartimentali di Patologia senologica e Chirurgia Vascolare. 


Dal 2004 

Azienda Ospedaliera Provincia di Pavia 


Coadiuvazione igienico-organizzativa Ospedale di Varzi 


Nel 1999 in seguito a Pubblico Concorso dell'Azienda Osj:ledaliera della 

Provincia di Pavia - Regione Lombardia è nominato: 


Dirigente di 11° livello . 

Direttore di struttura Complessa U.O. di Chirurgia Generale Ospedale di 

Varzi. Dal Settembre 1999 al Novembre 2001 ha ricoperto anche la Direzione 

ad interim della Divisione di Chirurgia Generale Ospedale di Mede Lomellina 

(PV) 


Nel 1993 si classifica primo nel concorso per titoli ed esami 


per Aiuto ospedaliero di ruolo della divisione di Chirurgia dell'Ospedale di 

Voghera(PV). 

Capo equipe operatoria sia per interventi chirurgici in elezione che in urgenza. 

In assenza del Primario, Prof. Camillo Cebrelli, gli fu affidata più volte la 

responsabilità della guida della Divisione, con compiti di coordinamento del 

personale medico ed infermieristico. Ha seguito in reparto ed in sala operatoria i 

medici specializzandi assegnati alla Divisione dalla Convenzione con la scuola 

di Specialità in Chirurgia Generale dell'Università di Pavia. E' stato docente 

della Scuola Infermieri Professionali dell'USSL di Voghera 


Nel 1992 


Aiuto Corresponsabile Ospedaliero presso Divisione di Chirurgia Generale 

dell'Ospedale di Massa-Carrara USL N. 2Toscana diretta dal Prot. Giorgio 

Uggeri 


Dal 1991 è Socio Fondatore 

Scuola A.C.O.l. di Chirurgia della Grande Obesità di Pavia 


Docente di materie chirurgiche al corso di Chirurgia dell'Obesità 


Nel 1986, si classifica allO posto nel Concorso per titoli ed esami per 

Assistente Ospedaliero di ruolo 

Divisione di Chirurgia Generale dell'Ospedale di Stradella, diretta dal Prot. Carlo 

Vassallo 




• Principali mansioni 
e responsabilità 

ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 

Date (da-a) 

• Date (da - a) 
• Nome e tipo di 

istituto di istruzione o 
formazione 

Livello nella 
classificazione 
nazionale(se 
pertinente) 

Date (da -a) 
Nome e tipo di 

Istituto di istruzione o 
formazione 

•Date (da - a) 
• Nome e tipo di 

istituto di istruzione o 
formazione 
• Qualifica 

conseguita 
• Livello nella 

classificazione 
nazionale (se 

pertinente) 

•Date (da - a) 
• Nome e tipo di 

istituto di istruzione o 
formazione 

• Date (da - a) 
• Principali materie I 
abilità professionali 
oggetto dello studio 

• Date (da - a) 
• Principali materie I 
abilità professionali 
oggetto dello studio 

Nel 1994 
Frequenta il Department de Chirurgie Generale Carcinologique dell'lstitute 
Gustave Roussy di Parigi-Francia diretto dal dottor Philippe Lasser 

Nel 1990 
Speciallzzazlone in "Chirurgia Sperimentale eMicrochirurgia" con Tesi 
sulla "Terapia Chirurgica dell'Obesità Essenziale" 

Punti 50/50 

Nel 1989 

Frequenta il Service de Chirurgie Digestive de l'Hopital Beaujon di Parigi - Francia, diretto dal. 

Prof. Francois Fekete. 


Nel 1988 

Sostiene l'esame-concorso presso il Ministero della pubblica Istruzione aRoma 

per: 


Il Dottoralo di Ricerca in • Scienze Chirurgiche" 


che gli viene conferito dalla Commissione Giudicatrice. 


Nel 1987 

Speciallzzazione in Chirurgia Generale con Tesi sull'Ecografia 

intraoperatoria. Punti 50/50. 

Sempre nel 1987 

E' ammesso alla scuola di Specializzazione in Chirurgia Sperimentale e 

Microchirurgia presso l'Università di Pavia. . 


Nel 1986 

Frequesta la U.O. di Chirurgia Epatobiliopancreatica dell'Ospedale San Martino 

di Genova diretta dal Prof. Gian Massimo Gazzaniga, con il quale manterrà un 

assiduo rapporto professionale durante tutta la carriera clinica. 


Dal 1985 

Vincitore di Borsa di Studio bandita dalla Direzione scientifica del Policlinico 

San Mateo I.R.C.C.S. di Pavia, direttore Prof. Elio Guido Rondanelli, per attività 

di ricerca nel settore di Patologia Chirurgica 11° per il tema scientifico: • Le 

cellule di pancreas fetale: possibilità di eterotrapianti in organi diversi" 




• Date (da - a) 
• Principali materie / 
abilità professionali 
oggetto dello studio 

• Date (da - a) 
•Principali materie / 

abilità professionali 

oggetto dello studio 


• Livello nella 
classificazione 
nazionale (Se 

pertinente) 

Date (da-a 
• Principali materie / 
abilità professionali 
oggetto dello studio 

• Livello nella 
classificazione 
nazionale (se 

pertinente 

•Principali materie / 

abilità professionali 

oggetto dello studio 


Date (da - a 
• Nome e tipo di 

istituto di istruzione o 
formazione 

• Date (da - a) 
• Nome e tipo di 

istituto di istruzione o 
formazione 
• Qualifica 

conseguita 

MADRELINGUA 

ALTRE LINGUA 

• Capacità di lettura 
• Capacità di 

scrittura 
• Capacità di 

espressione orale 

Nel 1984 
Assistente Volontario presso Istituto di Semeiotica Chirurgica dell'Università di 
Pavia, Policlinico San Matteo, diretto dal.Prof. Luigi Scarabelli 

Nell' Anno Accademico 1982-83 
E' ammesso alla scuola di Specìalizzazione in Chirurgia Generale dell'Università 
di Pavia. Svolge il tirocinio pratico ospedaliero nella disciplina di Chirurgia 
Generale riportando il giudizio "Ottimo·. 
Giudizio di "Ottimo· 

23 Luglio 1982 
Laurea in Medicina e Chirurgia presso L'Università di Pavia eAbilitazione 
alla professione di Medico Chirurgo. 

Punteggio 110/110 e lode 

Tesi di laurea presso l'Istituto di Semeiotica Chirurgica del Policlinico S. Matteo 
(PV) sulla" Ecotomografia nello studio delle malattie pancreatiche" 

Nell'Anno Accademico 1976-77 
Iscrizione Facoltà di Medicina eChirurgia dell' Università di Pavia 

Nel 1976 
Liceo ClasSico ·U. Foscolo· di Pavia 

Maturità Classica 

ItIiIIiaoo 

Inglese 

inglese 
Discreto 
Discreto 

Discreto 



BPATENTE O 
PATENTI 

ULTERIORI 
INFORMAZIONI 

ALLEGATI 

Data 

Firma 

E' autore di numerosi testi scientifici e pubblicazioni su riviste specializzate in 
Italia e all'estero: 
3 Monografie e Volumi editi astampa 
80 Pubblicazioni edite su volumi e riviste italiane ed estere 
25 Abstracts presentati acongressi nazionali ed internazionali 
25 Abstracts di sessioni di videochirurgia di interventi presentati a corsi di 
aggiornamento e congressi 

partecipazioni acorsi, congressi, seminari, incontri, giornate di studio (riferite 
all'ultimo decennio) in qualità di docente, relatore o moderatore 

attestati di partecipazione acongressi e corsi (riferiti all'ultimo decennio) in 
qualità di uditore 
tra gli argomenti di principale interesse, annovera i tumori neuroendocrini e le 
patologie pancreatiche 

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell'art. art. 76 del DPR 445/2000, le dichiarazioni 

mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto 

previsto dalla Legge 196/03. 

23/01/2017 



FORMATO EUROPEO 
PER IL CURRICULUM 

VITAE 

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome 

Indirizzo 

Telefono 

Fax 

E-mai! 

Nazionalità 

Data di nascita 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

• Date (da - a) 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 
• Principali mansioni e responsabilità 

• Date (da - a) 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 
• Principali mansioni e responsabilità 

• Date (da - a) 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 
• Pri!lcipali mansioni e responsabilità 

• Date (da - a) 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 
• Principali mansioni e responsabilità 

ISTRUZIONE EFORMAZIONE 

RICCARDI ALDO 

CORSO GARIBALDI, 7 - 27100 PAVIA 

038223734 celi: 3338444604 

0372405745 
a.riccardi@ospedale.cremona,it 

italiana 

03/01/1955 

17/12/2007 
Azienda istituti ospitalieri di Cremona 

Sanità 
DIRIGENZIALE 
RESPONSABILE UNITA' OPERATIVA OSTETRICIA EGINECOLOGIA 

1988 - 2007 
POLICLINICO S.MATIEO DI PAVIA 

SANITA' 
DIRIGENTE MEDICO 0111 LIVELLO 
DIRIGENTE MEDICO 

1984-1988 
FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO S.MATIEO DI PAVIA 

SANITA' 
DIRIGENZIALE BORSISTA OSPEDALIERO 
DIRIGENZIALE 

mailto:a.riccardi@ospedale.cremona,it


• Date (da - a) 
• Nome .e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
• Qualifica conseguita 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

• Date (da - a) 
•Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
• Qualifica conseguita 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

• Date (da - a) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
• Qualifica conseguita 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

• Date (da - a) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
• Qualifica cons~guìta 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

• Date (da - a) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
• Qualifica conseguita 

• Livello nella dassificazione 
nazionale (se pertinente) 

• Date (da - a) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
• Qualifica conseguita 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

1992 
UNIVERSITA' DI PAVIA 

ONCOLOGIA MEDICA 

SPECIALIZZAZIONE 
50/50 ELODE 

1992 
UNIVERSITA' DI PARIGI XI 

DIPLOMA UNIVERSITARIO EUROPEO DIISTEROSCOPIA 

DIPLOMA UNIVERSITARIO EUROPEO DIISTEROSCOPIA 
DIPLOMA UNIVERSITARIO EUROPEO DIISTEROSCOPIA 

1984 
UNIVERSITA' DI PAVIA 

GINECOLOGIA EOSTETRICIA TECNICHE CHIRURGICHE ENDOSCOPICHE 

SPECIALIZZAZIONE POST LAUREA 
50/50 ELODE 

1980 
UNIVERSITA' DI PAVIA 

MEDICINA ECHIRURGIA 

LAUREA 
110/110 ELODE 

1974 

MATURITA' SCIENTIFICA 



CAPACITÀ ECOMPETENZE 
PERSONALI 

Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomI 
ufficiali. 

MADRELINGUA 

ALTRE LINGUA 

• Capacità di lettura 
• Capacità di scrittura 

• Capacità di espressione orale 

• Capacità di lettura 
• Capacità di scrittura 

• Capacità di espressione orale 

CAPACITA ECOMPETENZE 
RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, in 
ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

CAPACITA ECOMPETENZE 
ORGANIZZATIVE 

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), acasa, ecc. 

CAPACITA ECOMPETENZE 
TECNICHE 

Con computer, attrezzature speCifiche, 
macchinari, ecc. 

CAPACITA ECOMPETENZE 
ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno ecc. 

ALTRE CAPACITA ECOMPETENZE 
Competenze non precedentemente 

indicate. 

PATENTE OPATENTI 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

ITALIANO 

INGLESE 
BUONO 
BUONO 
BUONO 

COORDINATORE DELLE ATTIVITA' CLINICHE SOSTITUTO RESPONSABILE DELLE 
ATTIVITA' CLINICHE. INSEGNAMENTO DELLE TECNICHE ENDOSCOPICHE 
DIAGNOSTICHE PRESSO IL CORSO DI SPECIALIZZAZIONE IN GINECOLOGIA E 
OSTETRICIA DAL 1998 AL 2003. 
INSEGNAMENTO DI GINECOLOGIA ETUMORI DELLA SFERA GENITALE PRESSO LA 
SCUOLA AFINI SPECIALI DI OSTETRICIA DAL 1994 AL 1997 
INSEGNAMENTO DI GINECOLOGIA EOSTETRICIA DEL CORSO DI LAUREA TRIENNALE 
PER OSTETRICA DAL 1198 AL 2007. 
RESPONSABILE ATTIVITA' CLINICA UNITA' OPERATIVA GINECOLOGIA ED OSTETRICIA 
DELL'OSPEDALE DI CREMONA DAL 2007 AD OGGI. 
DIRETTORE DIPARTIMENTO MATERNO-INFANTILE DELL'OSPEDALE DI CREMONA 
DAL MAGGIO 2011 AD OGGI 

UTILIZZO TECNICHE CHIRURGICHE ENDOSCOPICHE SIA PER PATOLOGIA BENIGNA 
CHE MALIGNA 

[ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. l 

DI GUIDAB 

MEMBRO SOCIETA' LOMBARDA DI OSTETRICIA EGINECOLOGIA 



, 
ALLEGATI [ Se del caso, enumerare gli allegati al CV.] 

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell'art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendacì, la 
falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il 
sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 196/03. 

Città, data 

Cremona 24 GENNAIO 2017 


